UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 872 /SLĐTBXH-VP

V/v tổng kết phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng giai đoạn 2015-2020
	Hải Dương, ngày  27  tháng 4  năm 2020

    Kính gửi:
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Lao động – TBXH các huyện, thị xã, TP.

Thực hiện Kế hoạch số 6806/KH-SLĐTBXH ngày 13/11/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Lao động Thương binh và Xã hội năm 2020, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hải Dương lần thứ V, Công văn số 734/LĐTBXH-VP ngày 04 tháng 3 năm 2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn khen thưởng tổng kết các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là các phòng, đơn vị) triển khai một số nội dung sau:

1. Về tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2015-2020:

Các phòng, đơn vị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2020-2025, gửi báo cáo tổng kết về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của ngành.

2. Về phát động phong trào thi đua năm 2020:

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp tục phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành từ nay đến hết năm 2020 với chủ đề “Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị” nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Lao động – Thương binh Xã hội (28/8/1945 – 28/8/2020), Đại hội thi đua yêu nước Ngành Lao động – Thương binh Xã hội và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hải Dương lần thứ V, Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Việc tổng kết, bình xét, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua sẽ được thực hiện đồng thời với việc tổng kết, bình xét công tác thi đua khen thưởng cuối năm 2020.
           3. Lựa chọn đại biểu dự hội nghị điển hình tiên tiến:

Trên cơ sở phân bổ đại biểu dự hội nghị điển hình tiên tiến của Sở (tại Phụ lục số 01), các phòng, đơn vị xét, chọn những cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu dự hội nghị, lập danh sách trích ngang gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (theo mẫu gửi kèm).
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội sẽ quyết định hình thức và quy mô tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến năm 2020 của Ngành đảm bảo phù hợp với tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh và thông báo đến các phòng, đơn vị.
4. Về công tác khen thưởng:

Các phòng, đơn vị lựa chọn những tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, địa phương; đã được các cấp, các ngành khen thưởng trong giai đoạn 2015-2020 và là những tập thể, cá nhân thực sự điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, xứng đáng được biểu dương, khen thưởng và nhân rộng trong phong trào thi đua toàn ngành. Ưu tiên lựa chọn những cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trực tiếp. Cụ thể:
4.1. Giấy khen của Giám đốc Sở

Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

- Đối với tập thể: Là những tập thể tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động với nhiều cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả; vượt mức các chỉ tiêu thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương; quan tâm chăm lo đời sống của thành viên trong tập thể; liên tục từ năm 2015 – 2019: đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến trở lên, tổ chức đảng, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và đã được tặng thưởng ít nhất 01 Bằng khen cấp bộ hoặc tỉnh trở lên.
- Đối với cá nhân: Là những cá nhân có phẩm chất đạo đức tốt, là tấm gương thực sự tiêu biểu về ý chí phấn đấu, rèn luyện, gương mẫu đi đầu trong học tập, công tác, lao động sản xuất; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; liên tục từ năm 2015-2019: đạt danh hiệu lao động tiên tiến trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở hoặc được tặng bằng khen cấp Bộ/tỉnh trở lên.

4.2. Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Lao động – TBXH:
Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

- Đối với tập thể: Có quá trình hình thành và phát triển từ 10 năm trở lên; nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; thường xuyên chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với mọi cá nhân trong tập thể; thực hành tiết kiệm; Tích cực tham gia các phong trào thi đua do các cấp phát động trong thời gian từ năm 2015 đến năm 2020; có 05 năm liên tục (2015 - 2019) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên, trong đó có ít nhất 02 (hai) lần được tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và năm 2019 chưa được Bộ trưởng tặng Bằng khen (Riêng đối với tập thể có tổ chức Đảng, đoàn thể thì tổng kết năm 2019 tổ chức Đảng, đoàn thể phải được đánh giá “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”).

- Đối với cá nhân: Có thời gian công tác trong Ngành từ 10 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tham gia các phong trào thi đua do các cấp phát động trong thời gian từ năm 2015 đến năm 2020; có 05 năm liên tục (2015 - 2019) đạt danh hiệu từ “Lao động tiên tiến” trở lên, trong đó có ít nhất 02 (hai) lần được tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” và năm 2019 chưa được Bộ trưởng tặng Bằng khen.

4.3. Số lượng, hồ sơ, thủ tục trình khen:

* Số lượng: Phân bổ số lượng khen thưởng (theo Phụ lục số 02).

* Hồ sơ khen thưởng, gồm:

- Văn bản đề nghị của phòng, đơn vị;

- Danh sách trích ngang điển hình tiên tiến và tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (theo mẫu gửi kèm);

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

Để tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến của Ngành năm 2020, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các phòng, đơn vị căn cứ nội dung yêu cầu tại Kế hoạch số 6806/KH-SLĐTBXH ngày 13/11/2019 của Sở và trên cơ sở hướng dẫn này tiến hành tổng kết, bình xét, lựa chọn những cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2015-2020 và đề xuất khen thưởng, gửi Báo cáo tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2015-2020 và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Sở (qua Văn phòng) chậm nhất ngày 15/5/2020 để tổng hợp, thẩm định, báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng Sở (đề nghị gửi file mềm về địa chỉ email: vpsldtbxhhd@gmail.com). Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Sở để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT.
	Vũ Hồng Khiêm

Phụ lục II
PHÂN BỔ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG
(Kèm theo Công văn  số        / SLĐTBXH-VP  ngày     /4/2020 của Sở LĐTBXH Hải Dương)

	STT
	Tên đơn vị
	Tập thể
	Cá nhân
	Ghi chú

	I
	Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Lao động TBXH
	03
	07

	1
	Khối các phòng, đơn vị QLNN
	01
	02
	Ưu tiên xét cá nhân là người lao động trực tiếp

	2
	Khối đơn vị sự nghiệp trực thuộc
	01
	03

	3
	Khối Phòng Lao động TBXH cấp huyện
	01
	02

	II
	Giấy khen của Giám đốc Sở
	03
	12

	1
	Khối các phòng, đơn vị QLNN
	01
	2
	Ưu tiên xét cá nhân là người lao động trực tiếp

	2
	Khối đơn vị sự nghiệp trực thuộc
	01
	5

	3
	Khối Phòng Lao động TBXH cấp huyện
	01
	5

	Tổng cộng (I+II):
	06
	17

DANH SÁCH
Trích ngang các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng giai đoạn 2015-2020
	TT
	Tên tập thể/cá nhân

	Chức vụ, đơn vị
công tác
	Tóm tắt thành tích
(Tóm tắt thành tích tiêu biểu; Tóm tắt những danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của tập thể, cá nhân giai đoạn 2015-2020, ghi rõ số Quyết định, ngày, tháng, năm…)

	I
	Đại biểu là điển hình tiên tiến dự Hội nghị

	1.

	2.

	3.

	II
	Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (cá nhân đề nghị khen thưởng trong số đại biểu là điển hình tiên tiến)

	1.

	2.

	3.

,Ngày     tháng    năm 2020
	NGƯỜI LẬP
	THỦ TRƯỞNG
(Phòng, ban, đơn vị...)

PAGE
2